27,68%DATA : BDI :OBJETO: REFORMA DAS PRAÇAS MONSENHOR JOSÉ CÂNDIDO DE LIMA,
ANTÔNIO QUEIROZ MARINHO, VEREADOR JOSÉ VIEIRA LIMA E
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM/CE.

LOCAL: DIVERSOS LOCAIS.

MUNICÍPIO: BOA VIAGEM - CE.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM.

DATA:

MEMORIAL DESCRITIVO

FONTE VERSÃO HORA MES

ORSE 2024/12 112,54% 70,11%

SEINFRA 028.1 COM DESONERAÇÃO 84,44% 47,48%

SINAPI 2024/12 COM DESONERAÇÃO 85,06% 47,67%

Composições
Próprias PROPRIA 0,00% 0,00%

aplicáveis.

4.10.15. 99814 LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (M2)

A limpeza geral da obra com jato de alta pressão será realizada para remover resíduos de cimento, poeira, sujeira
incrustada e outros materiais acumulados durante o processo de construção, garantindo a entrega do ambiente
limpo e pronto para uso. O serviço será iniciado com a organização e remoção manual de entulhos e resíduos
sólidos maiores, como restos de materiais de construção, madeira e embalagens, deixando as áreas acessíveis
para a limpeza detalhada.
O jato de alta pressão será utilizado nas superfícies expostas, como pisos, paredes, fachadas e áreas externas,
com ajuste de pressão adequado a cada material para evitar danos. Será dada atenção especial a áreas com
sujeira mais intensa ou resíduos aderidos, como rejuntes e cantos.
Durante o processo, os sistemas de drenagem e escoamento serão monitorados para evitar acúmulo de água nas
áreas trabalhadas. Após a limpeza com jato, as áreas serão secas e inspecionadas para garantir que não restem
manchas ou resíduos. Todo o serviço será executado por equipe capacitada, utilizando EPIs adequados, como
botas, luvas, óculos e máscaras, e seguindo as normas de segurança, assegurando um ambiente limpo e bem
acabado.

5. ADMINISTRAÇÃO

5.1. ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA

5.1.1. ADM-PMBV 1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA (REFORMA E CONSTRUÇÃO) - COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES. (%)

A administração local da obra será composta por um engenheiro civil, um mestre de obras e um encarregado de
obras. O engenheiro civil será responsável por coordenar e fiscalizar a execução dos serviços conforme o projeto,
garantindo o cumprimento de normas técnicas, segurança e qualidade, além de realizar relatórios e controlar
recursos.  O mestre de obras supervisionará as atividades de campo, organizando as equipes, assegurando a
qualidade e o cumprimento do cronograma, além de monitorar a correta aplicação de materiais e técnicas
construtivas. O encarregado de obras apoiará o mestre, orientando equipes em tarefas específicas, supervisionando
estoques e acompanhando a montagem de estruturas temporárias. A equipe realizará reuniões semanais para
alinhamento e apresentará relatórios periódicos sobre o progresso da obra. As atividades seguirão normas como a
ABNT NBR 5674 (manutenção), NR-18 (segurança) e demais legislações aplicáveis, garantindo a eficiência e
qualidade da execução.

GEORDANO DE ARAÚJO PESSOA
Engenheiro Civil

RNP Nº 0600183610

Página: 116

FEVEREIRO / 2025.

Assinado digitalmente por GEORDANO DE
ARAUJO PESSOA:87972590397
ND: C=BR, S=CE, L=SOBRAL, O=ICP-Brasil, OU=
Certificado Digital PF A1, OU=Videoconferencia,
OU=23958279000116, OU=AC SyngularID Multipla,
CN=GEORDANO DE ARAUJO
PESSOA:87972590397
Razão: Eu sou o autor deste documento
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

GEORDANO DE
ARAUJO

PESSOA:8797259039
7

SETOR DE
ENGENHARIA

PREFEITURA DE BOA VIAGEM

CNPJ N° 07.963.515/0001-36 | CGF N° 06.920.307-5 | Tel.: 88 3427-7001

Praça Monsenhor José Cândido, 100 | Centro | Boa Viagem/CE | CEP 63.870-000

E-mail: pmbv_oficial@boaviagem.ce.gov.br | Site: www.boaviagem.ce.gov.br

3 – MAPA DO ESTADO

Assinado digitalmente por GEORDANO DE
ARAUJO PESSOA:87972590397
ND: C=BR, S=CE, L=SOBRAL, O=ICP-Brasil, OU=
Certificado Digital PF A1, OU=Videoconferencia,
OU=23958279000116, OU=AC SyngularID Multipla,
CN=GEORDANO DE ARAUJO
PESSOA:87972590397
Razão: Eu sou o autor deste documento
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

GEORDANO DE
ARAUJO

PESSOA:8797259039
7

SETOR DE
ENGENHARIA

PREFEITURA DE BOA VIAGEM

CNPJ N° 07.963.515/0001-36 | CGF N° 06.920.307-5 | Tel.: 88 3427-7001

Praça Monsenhor José Cândido, 100 | Centro | Boa Viagem/CE | CEP 63.870-000

E-mail: pmbv_oficial@boaviagem.ce.gov.br | Site: www.boaviagem.ce.gov.br

4 – MAPA DO MUNICÍPIO

Assinado digitalmente por GEORDANO DE
ARAUJO PESSOA:87972590397
ND: C=BR, S=CE, L=SOBRAL, O=ICP-Brasil, OU=
Certificado Digital PF A1, OU=Videoconferencia,
OU=23958279000116, OU=AC SyngularID Multipla,
CN=GEORDANO DE ARAUJO
PESSOA:87972590397
Razão: Eu sou o autor deste documento
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

GEORDANO DE
ARAUJO

PESSOA:8797259039
7

SETOR DE
ENGENHARIA

PREFEITURA DE BOA VIAGEM

CNPJ N° 07.963.515/0001-36 | CGF N° 06.920.307-5 | Tel.: 88 3427-7001

Praça Monsenhor José Cândido, 100 | Centro | Boa Viagem/CE | CEP 63.870-000

E-mail: pmbv_oficial@boaviagem.ce.gov.br | Site: www.boaviagem.ce.gov.br

5 – RESUMO DO ORÇAMENTO

Assinado digitalmente por GEORDANO DE
ARAUJO PESSOA:87972590397
ND: C=BR, S=CE, L=SOBRAL, O=ICP-Brasil, OU=
Certificado Digital PF A1, OU=Videoconferencia,
OU=23958279000116, OU=AC SyngularID Multipla,
CN=GEORDANO DE ARAUJO
PESSOA:87972590397
Razão: Eu sou o autor deste documento
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

GEORDANO DE
ARAUJO

PESSOA:8797259039
7

Página 1 de 1

Assinado digitalmente por GEORDANO DE
ARAUJO PESSOA:87972590397
ND: C=BR, S=CE, L=SOBRAL, O=ICP-
Brasil, OU=Certificado Digital PF A1, OU=
Videoconferencia, OU=23958279000116,
OU=AC SyngularID Multipla, CN=
GEORDANO DE ARAUJO
PESSOA:87972590397
Razão: Eu sou o autor deste documento
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

GEORDANO DE
ARAUJO

PESSOA:879725
90397

SETOR DE
ENGENHARIA

PREFEITURA DE BOA VIAGEM

CNPJ N° 07.963.515/0001-36 | CGF N° 06.920.307-5 | Tel.: 88 3427-7001

Praça Monsenhor José Cândido, 100 | Centro | Boa Viagem/CE | CEP 63.870-000

E-mail: pmbv_oficial@boaviagem.ce.gov.br | Site: www.boaviagem.ce.gov.br

6 – ORÇAMENTO CONSOLIDADO

Assinado digitalmente por GEORDANO DE
ARAUJO PESSOA:87972590397
ND: C=BR, S=CE, L=SOBRAL, O=ICP-Brasil,
OU=Certificado Digital PF A1, OU=
Videoconferencia, OU=23958279000116, OU=
AC SyngularID Multipla, CN=GEORDANO DE
ARAUJO PESSOA:87972590397
Razão: Eu sou o autor deste documento
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

GEORDANO DE
ARAUJO

PESSOA:87972590
397

²
²

³
³

Página 1 de 8

Assinado digitalmente por GEORDANO
DE ARAUJO PESSOA:87972590397
ND: C=BR, S=CE, L=SOBRAL, O=ICP-
Brasil, OU=Certificado Digital PF A1,
OU=Videoconferencia, OU=
23958279000116, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=GEORDANO DE ARAUJO
PESSOA:87972590397
Razão: Eu sou o autor deste documento
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

GEORDANO
DE ARAUJO

PESSOA:87972
590397

²
²

Página 2 de 8

Assinado digitalmente por GEORDANO
DE ARAUJO PESSOA:87972590397
ND: C=BR, S=CE, L=SOBRAL, O=ICP-
Brasil, OU=Certificado Digital PF A1,
OU=Videoconferencia, OU=
23958279000116, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=GEORDANO DE ARAUJO
PESSOA:87972590397
Razão: Eu sou o autor deste documento
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

GEORDANO
DE ARAUJO

PESSOA:87972
590397

²

Página 3 de 8

Assinado digitalmente por GEORDANO
DE ARAUJO PESSOA:87972590397
ND: C=BR, S=CE, L=SOBRAL, O=ICP-
Brasil, OU=Certificado Digital PF A1,
OU=Videoconferencia, OU=
23958279000116, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=GEORDANO DE ARAUJO
PESSOA:87972590397
Razão: Eu sou o autor deste documento
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

GEORDANO
DE ARAUJO

PESSOA:87972
590397

²

²

²

²

²

²

²

Página 4 de 8

Assinado digitalmente por GEORDANO
DE ARAUJO PESSOA:87972590397
ND: C=BR, S=CE, L=SOBRAL, O=ICP-
Brasil, OU=Certificado Digital PF A1,
OU=Videoconferencia, OU=
23958279000116, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=GEORDANO DE ARAUJO
PESSOA:87972590397
Razão: Eu sou o autor deste documento
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

GEORDANO
DE ARAUJO

PESSOA:87972
590397

Página 5 de 8

Assinado digitalmente por GEORDANO
DE ARAUJO PESSOA:87972590397
ND: C=BR, S=CE, L=SOBRAL, O=ICP-
Brasil, OU=Certificado Digital PF A1,
OU=Videoconferencia, OU=
23958279000116, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=GEORDANO DE ARAUJO
PESSOA:87972590397
Razão: Eu sou o autor deste documento
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

GEORDANO
DE ARAUJO

PESSOA:87972
590397

Página 6 de 8

Assinado digitalmente por GEORDANO
DE ARAUJO PESSOA:87972590397
ND: C=BR, S=CE, L=SOBRAL, O=ICP-
Brasil, OU=Certificado Digital PF A1,
OU=Videoconferencia, OU=
23958279000116, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=GEORDANO DE ARAUJO
PESSOA:87972590397
Razão: Eu sou o autor deste documento
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

GEORDANO
DE ARAUJO

PESSOA:87972
590397

Página 7 de 8

Assinado digitalmente por GEORDANO
DE ARAUJO PESSOA:87972590397
ND: C=BR, S=CE, L=SOBRAL, O=ICP-
Brasil, OU=Certificado Digital PF A1,
OU=Videoconferencia, OU=
23958279000116, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=GEORDANO DE ARAUJO
PESSOA:87972590397
Razão: Eu sou o autor deste documento
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

GEORDANO
DE ARAUJO

PESSOA:87972
590397

Página 8 de 8

Assinado digitalmente por GEORDANO
DE ARAUJO PESSOA:87972590397
ND: C=BR, S=CE, L=SOBRAL, O=ICP-
Brasil, OU=Certificado Digital PF A1,
OU=Videoconferencia, OU=
23958279000116, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=GEORDANO DE ARAUJO
PESSOA:87972590397
Razão: Eu sou o autor deste documento
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

GEORDANO
DE ARAUJO

PESSOA:8797
2590397

SETOR DE
ENGENHARIA

PREFEITURA DE BOA VIAGEM

CNPJ N° 07.963.515/0001-36 | CGF N° 06.920.307-5 | Tel.: 88 3427-7001

Praça Monsenhor José Cândido, 100 | Centro | Boa Viagem/CE | CEP 63.870-000

E-mail: pmbv_oficial@boaviagem.ce.gov.br | Site: www.boaviagem.ce.gov.br

7 – ORÇAMENTO DESCRITIVO

Assinado digitalmente por
GEORDANO DE ARAUJO
PESSOA:87972590397
ND: C=BR, S=CE, L=SOBRAL, O=
ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF
A1, OU=Videoconferencia, OU=
23958279000116, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=GEORDANO DE
ARAUJO PESSOA:87972590397
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

GEORDANO
DE ARAUJO
PESSOA:87
972590397

² ²

³
³

²

²

²

Página 1 de 11

Assinado digitalmente por
GEORDANO DE ARAUJO
PESSOA:87972590397
ND: C=BR, S=CE, L=SOBRAL, O=
ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF
A1, OU=Videoconferencia, OU=
23958279000116, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=GEORDANO DE
ARAUJO PESSOA:87972590397
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

GEORDANO
DE ARAUJO
PESSOA:87
972590397

² ²

²

Página 2 de 11

Assinado digitalmente por
GEORDANO DE ARAUJO
PESSOA:87972590397
ND: C=BR, S=CE, L=SOBRAL, O=
ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF
A1, OU=Videoconferencia, OU=
23958279000116, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=GEORDANO DE
ARAUJO PESSOA:87972590397
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

GEORDANO
DE ARAUJO
PESSOA:87
972590397

²

³
³

Página 3 de 11

Assinado digitalmente por
GEORDANO DE ARAUJO
PESSOA:87972590397
ND: C=BR, S=CE, L=SOBRAL, O=
ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF
A1, OU=Videoconferencia, OU=
23958279000116, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=GEORDANO DE
ARAUJO PESSOA:87972590397
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

GEORDANO
DE ARAUJO
PESSOA:87
972590397

²

²

²

²

Página 4 de 11

Assinado digitalmente por
GEORDANO DE ARAUJO
PESSOA:87972590397
ND: C=BR, S=CE, L=SOBRAL, O=
ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF
A1, OU=Videoconferencia, OU=
23958279000116, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=GEORDANO DE
ARAUJO PESSOA:87972590397
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

GEORDANO
DE ARAUJO
PESSOA:87
972590397

Página 5 de 11

Assinado digitalmente por
GEORDANO DE ARAUJO
PESSOA:87972590397
ND: C=BR, S=CE, L=SOBRAL, O=
ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF
A1, OU=Videoconferencia, OU=
23958279000116, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=GEORDANO DE
ARAUJO PESSOA:87972590397
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

GEORDANO
DE ARAUJO
PESSOA:87
972590397